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Annotatsiya: Ushbu maqolada imkoniyati cheklangan o‘smirlarning ijtimoiy-

psixologik adaptatsiyasi jarayonining ularning kognitiv rivojlanishiga ko‘rsatadigan 

ta’siri tahlil qilinadi. O‘smirlik davri inson shaxsining shakllanishida, ijtimoiy 

munosabatlar tizimiga kirishida va o‘z “men”ini anglashda muhim bosqich 

hisoblanadi. Bu davrda imkoniyati cheklangan o‘smirlarning jamiyatga moslashuvi 

ularning intellektual, emotsional hamda ijtimoiy rivojlanish ko‘rsatkichlariga bevosita 

ta’sir qiladi. Maqolada psixologik qo‘llab-quvvatlash tizimlari, inklyuziv ta’lim 

muhiti, kognitiv rivojlanishni rag‘batlantiruvchi metodlar hamda amaliy tadqiqot 

natijalari yoritilgan. Amaliy tajribalar asosida ijtimoiy-psixologik adaptatsiyaning 

kognitiv jarayonlarga ijobiy ta’sirini isbotlovchi natijalar keltiriladi. 

Kalit so‘zlar: ijtimoiy-psixologik adaptatsiya, kognitiv rivojlanish, imkoniyati 

cheklangan o‘smirlar, inklyuziv ta’lim, psixologik qo‘llab-quvvatlash, integratsiya, 

shaxs taraqqiyoti. 

 

Тема: Влияние социально-психологической адаптации подростков с 

ограниченными возможностями на их когнитивное развитие. 

 

Аннотация: В данной статье анализируется влияние процесса социально-

психологической адаптации подростков с ограниченными возможностями на их 
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когнитивное развитие. Подростковый возраст является важным этапом 

формирования личности, вхождения в систему социальных отношений и 

осознания собственного «Я». В этот период адаптация подростков с 

ограниченными возможностями к обществу оказывает прямое влияние на их 

интеллектуальные, эмоциональные и социальные показатели развития. В статье 

освещаются системы психологической поддержки, инклюзивная 

образовательная среда, методы стимулирования когнитивного развития, а также 

результаты практических исследований. На основе практического опыта 

представлены данные, подтверждающие положительное влияние социально-

психологической адаптации на когнитивные процессы. 

Ключевые слова: социально-психологическая адаптация, когнитивное 

развитие, подростки с ограниченными возможностями, инклюзивное 

образование, психологическая поддержка, интеграция, развитие личности. 

 

Theme: The impact of socio-psychological adaptation of adolescents with 

disabilities on their cognitive development 

 

Annotation: This article analyzes the impact of the process of socio-

psychological adaptation of adolescents with disabilities on their cognitive 

development. Adolescence is a crucial stage in the formation of personality, integration 

into the system of social relations, and the awareness of one’s “self.” During this 

period, the adaptation of adolescents with disabilities to society directly affects their 

intellectual, emotional, and social development indicators. The article highlights 

psychological support systems, inclusive educational environments, methods for 

stimulating cognitive development, and the results of practical research. Based on 

empirical experience, findings are presented that confirm the positive influence of 

socio-psychological adaptation on cognitive processes. 
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Kirish 

Jahonda globallashuv va raqamli transformatsiya davrida inson resurslarining 

sifatli rivojlanishi, ayniqsa imkoniyati cheklangan yoshlarning ta’lim va ijtimoiy 

hayotda to‘laqonli ishtirokini ta’minlash muhim masala sifatida qaralmoqda. 

O‘zbekiston Respublikasida oxirgi yillarda inklyuziv ta’limni joriy etish, nogironligi 

bo‘lgan bolalar va o‘smirlar uchun keng imkoniyatlar yaratish borasida muhim 

huquqiy asoslar shakllantirildi. Jumladan, “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonun va 

Prezidentning PQ–4860-son qarori bu yo‘nalishda strategik chora-

tadbirlartiziminibelgilabberdi.1 

Zamonaviy jamiyatda inson hayotining barcha jabhalari — mehnat, ta’lim, 

madaniyat va ijtimoiy munosabatlar tizimi doimiy o‘zgarishlar bilan tavsiflanadi. 

Shaxs bu o‘zgarishlarga moslashmasa, ijtimoiy hayotda faol ishtirok eta olmaydi. Shu 

bois ijtimoiy adaptatsiya masalasi bugungi kunda psixologiya, pedagogika va 

sotsiologiya fanlarining markaziy muammolaridan biri hisoblanadi. 

Ijtimoiy adaptatsiya jarayoni shaxsning yangi ijtimoiy sharoitlarga, atrof-

muhitga, jamoaga va ijtimoiy rollarga moslashuvi, ularning talablariga muvofiq xatti-

harakat va qadriyatlar tizimini shakllantirishi bilan bog‘liqdir. 

Bugungi kunda bu mavzu ayniqsa imkoniyati cheklangan o‘smirlar uchun 

dolzarbdir, chunki ular jamiyat hayotiga to‘liq integratsiyalashishda ko‘plab psixologik 

va ijtimoiy to‘siqlarga duch keladilar. Shuning uchun ularning adaptatsiya jarayonini 

o‘rganish, qo‘llab-quvvatlash va samarali mexanizmlarini ishlab chiqish ijtimoiy 

siyosatning muhim yo‘nalishlaridan biridir. 

O‘smirlik — bu shaxsiy identifikatsiya, ijtimoiy rolni anglash, emotsional 

barqarorlik hamda kognitiv funksiyalarning rivojlanish davridir. Imkoniyati 

 
1 https://scholar.google.com 
 

https://scholar.google.com/
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cheklangan o‘smirlar uchun esa bu jarayon yanada murakkab kechadi, chunki ular 

nafaqat fiziologik yoki hissiy cheklovlarga, balki ijtimoiy moslashuvdagi to‘siqlarga 

ham duch keladilar. Shu sababli, ularning ijtimoiy-psixologik adaptatsiyasi kognitiv 

rivojlanish bilan bevosita bog‘liq bo‘lib, bu ikki jarayonning uyg‘unligi ularning 

kelajakdagi shaxsiy va ijtimoiy muvaffaqiyatini belgilaydi. 

Hozirgi davrda jamiyatda insonparvarlik, teng imkoniyatlar va inklyuziv ta'lim 

g'oyalarining rivojlanishi imkoniyati cheklangan shaxslarning jamiyat hayotiga faol 

integratsiyasini ta'minlashni talab etmoqda. Ayniqsa, o‘smirlik davridagi imkoniyati 

cheklangan yoshlar uchun ijtimoiy-psixologik moslashuv (adaptatsiya) jarayoni 

alohida e'tibor talab qiladi. Bu davrda bola ijtimoiy, jismoniy, ruhiy jihatdan o'sadi, o'z 

shaxsini anglay boshlaydi, mustaqil fikrlashga intiladi. Shu jarayonda nogironlik yoki 

jismoniy cheklovlar psixologik muammolarni, o'ziga ishonchsizlik, o'zini past 

baholashni keltirib chiqaradi.  

“Adaptatsiya” atamasi lotincha adaptation so‘zidan olingan bo‘lib, “moslashish” 

ma’nosini anglatadi. Psixologik nuqtai nazardan, adaptatsiya — bu shaxsning o‘z 

faoliyatini va xulqini ijtimoiy muhit talablariga muvofiqlashtirish jarayonidir. 

Ijtimoiy adaptatsiya ikki yo‘nalishda kechadi: 

1. Tashqi (ijtimoiy) adaptatsiya – shaxsning jamiyatdagi me’yorlar, qoidalar va 

qadriyatlarga moslashuvi. 

2. Ichki (psixologik) adaptatsiya – insonning o‘z his-tuyg‘ulari, motivlari va 

e’tiqodlarini yangi sharoitga muvofiqlashtirishi. 

A.G. Kovalev, K. Levin, L.S. Vigotskiy kabi olimlar adaptatsiyani insonning 

atrof-muhit bilan muvozanat holatini ta’minlovchi jarayon deb izohlashgan. Bu 

muvozanat buzilganda shaxsda stress, ijtimoiy izolyatsiya, xavotir holatlari yuzaga 

keladi. 

Shuningdek, adaptatsiya nafaqat shaxsning passiv moslashuvi, balki faol 

o‘zgarishlarni amalga oshirish, ijtimoiy muhitni o‘z imkoniyatlariga muvofiqlashtirish 

qobiliyatini ham o‘zichiga oladi. 
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Imkoniyati cheklangan o‘smirlar (jismoniy, sensor, aqliy yoki nutqiy 

nuqsonlarga ega bolalar) uchun ijtimoiy adaptatsiya jarayoni sog‘lom tengdoshlariga 

nisbatan murakkabroq kechadi. Chunki ular ko‘pincha jamiyatda stereotiplar, ijtimoiy 

ajratish, past o‘zini baholash va kommunikatsiya cheklovlari bilan to‘qnash keladilar. 

Ularning adaptatsiyasining o‘ziga xos tomonlari quyidagilarda namoyon 

bo‘ladi: 

1. Psixologik jihatdan – o‘smirlik davri o‘z-o‘zini anglash, identifikatsiya va 

mustaqillik davri bo‘lib, imkoniyati cheklangan bolalar bu bosqichda o‘z 

imkoniyatlarini qabul qilishda qiyinchiliklarga duch keladilar. 

2. Ijtimoiy jihatdan – jamoa tomonidan qabul qilinmaslik, kommunikativ 

to‘siqlar, o‘yin va ta’lim faoliyatida cheklovlar mavjud bo‘ladi. 

3. Pedagogik jihatdan – ularning ta’lim muhitiga integratsiyasi uchun maxsus 

sharoit, individual yondashuv va psixologik yordam zarur. 

4. Emotsional jihatdan – tez xafa bo‘lish, o‘zini jamiyatdan ajratilgan deb his 

qilish, bu esa passiv adaptatsiya yoki dezadaptatsiyaga olib kelishi mumkin. 

Bunday o‘smirlarning ijtimoiy adaptatsiyasini qo‘llab-quvvatlash uchun: 

- inklyuziv ta’lim tizimini rivojlantirish; 

- psixologik maslahat markazlari faoliyatini kengaytirish; 

- ota-onalar bilan psixologik ishni kuchaytirish; 

- jamiyatda tolerantlik va empatiya madaniyatini shakllantirish zarur. 

Adabiyotlar tahlili va metod 

Ijtimoiy adaptatsiya – bu shaxsning yangi ijtimoiy sharoitlarga moslashuvi, 

o‘zini jamiyatda erkin his etish jarayonidir. U inson hayotining barcha bosqichlarida 

muhim rol o‘ynaydi, ammo o‘smirlik davrida ayniqsa dolzarb hisoblanadi. 

Imkoniyati cheklangan o‘smirlar uchun bu jarayon nafaqat shaxsiy rivojlanish, 

balki ijtimoiy integratsiya va hayot sifatini ta’minlashning eng muhim sharti 

hisoblanadi. Ularning adaptatsiya jarayonining muvaffaqiyati quyidagi omillarga 

bog‘liq: 

• oilaning psixologik qo‘llab-quvvatlashi; 
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• o‘qituvchilar va tengdoshlarning ijobiy munosabati; 

• ijtimoiy xizmatlarning samarali tizimi; 

• ijtimoiy adolat va inklyuziv siyosatning amaliy qo‘llanilishi. 

L. S. Vigotskiy va A. N. Leontyevlarning faoliyat nazariyalarida ijtimoiy 

muhitning kognitiv rivojlanishga bevosita ta’siri qayd etilgan. Vigotskiy “yaqin 

rivojlanish zonasi” konsepsiyasi orqali bolaning rivojlanish potensialini pedagogik 

yordam orqali faollashtirish mumkinligini asoslab bergan. Bu g‘oya imkoniyati 

cheklangan o‘smirlar uchun ham individual yondashuv asosida kognitiv rivojlanish 

jarayonini tezlashtirish imkonini beradi. 

UNESCO (2017) va Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti (WHO, 2011) 

hisobotlariga ko‘ra, inklyuziv ta’lim imkoniyati cheklangan o‘quvchilar uchun nafaqat 

bilim olish jarayonini, balki ijtimoiylashuv, hissiy muvozanat va bilish jarayonlarini 

ham yaxshilaydi. 2  Tadqiqotlardabu guruhdagi bolalarda idrok, mantiqiy fikrlash, 

diqqat va nutq rivojlanishida sezilarli ijobiy o‘zgarishlar qayd etilgan. 

Mahalliy tadqiqotchilar O. Xolbekov (2018) va M. Murodova (2019) esa 

O‘zbekiston ta’lim tizimida maxsus psixologik xizmatlarning kuchaytirilishi, ota-

onalar bilan samarali hamkorlik va ijtimoiy qo‘llab-quvvatlovchi muhit yaratishning 

zarurligini ta’kidlaydilar. Ularning fikricha, ushbu omillar o‘quvchilarning psixologik 

barqarorligini ta’minlash, ularning ijtimoiy-psixologik moslashuv jarayonini 

yengillashtirish va shaxs sifatida har tomonlama rivojlanishiga bevosita xizmat qiladi. 

 2020-yilda Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti tomonidan o‘tkazilgan 

tadqiqotlarda aniqlanishicha, ijtimoiy faol bo‘lgan imkoniyati cheklangan 

o‘quvchilarning kognitiv rivojlanish darajasi izolyatsiyada yashovchilarga nisbatan 

o‘rtacha 30 foiz yuqori bo‘lgan. Bu esa adaptatsiyaning kognitiv jarayonlarga bevosita 

ta’sirini ilmiy asosda isbotlaydi. Shuningdek, UNESCO (2017) ma’lumotlariga ko‘ra, 

inklyuziv ta’lim muhitida o‘qiyotgan nogironligi bo‘lgan bolalar diqqatni jamlash, 

 
2 https://www.researchgate.net 
 

https://www.researchgate.net/
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nutq rivoji va xotira jarayonlarida an’anaviy maxsus maktablarda tahsil olayotgan 

tengdoshlariga nisbatan tezroq ijobiy o‘sishni namoyon etganlar. 

Chunki imkoniyati cheklangan yoki psixologik yordamga ehtiyoj sezuvchi 

o‘quvchilar bilan ishlashda individual yondashuv, emotsional qo‘llab-quvvatlash va 

ijtimoiy integratsiya jarayonlarini kuchaytirish muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bilan 

birga, ota-onalar, pedagoglar va psixologlar o‘rtasida tizimli hamkorlikni yo‘lga 

qo‘yish, o‘quvchilarning ruhiy holatini mustahkamlash hamda ularning ijtimoiy 

adaptatsiya darajasini oshirishda asosiy omil sifatida qaralishi lozim. Shu nuqtai 

nazardan,  ta’lim muassasalarida psixologik xizmatlarning institutsional asoslarini 

mustahkamlash, ijtimoiy-psixologik muhitni sog‘lomlashtirish hamda ota-onalarning 

psixologik savodxonligini oshirish davlat ta’lim siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan 

biri bo‘lishi zarur, deb hisoblanadi. 

Ushbu maqola uchun ma’lumotlar tahlili empirik kuzatuv, psixologik testlar, 

hamda o‘quvchilar bilan olib borilgan amaliy treninglar natijalariga asoslanadi. 

Tadqiqotning asosiy metodlari sifatida kuzatuv, suhbat, test sinovlari va rolli 

o‘yinlardan foydalanilgan. 

Muhokama 

Imkoniyati cheklangan o‘smirlarning ijtimoiy-psixologik adaptatsiyasi nafaqat 

ularning jamiyatga moslashuv jarayonini, balki kognitiv rivojlanishining dinamikasini 

ham belgilab beradi. Psixologik jihatdan qaralganda, adaptatsiya shaxsning yangi 

sharoitlarga, ijtimoiy normalar va qadriyatlarga moslashish jarayonidir. Bunda 

o‘smirning bilish faoliyati, ya’ni diqqat, xotira, tafakkur, nutq, idrok kabi kognitiv 

funksiyalari faol ishtirok etadi. Agar bu jarayon ijobiy kechsa, u o‘smirning intellektual 

salohiyatini mustahkamlaydi, salbiy kechgan hollarda esa kognitiv rivojlanishda 

sekinlashuv yoki regressiya holatlari kuzatiladi. Shu bois, ijtimoiy-psixologik 

adaptatsiyani kognitiv rivojlanish bilan integratsiyalash ta’lim va tarbiya tizimining 

ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. 

Psixologik nazariyalar, xususan L. S. Vigotskiy va A. N. Leontyev tomonidan 

ishlab chiqilgan faoliyat yondashuvi shuni ko‘rsatadiki, shaxsning kognitiv o‘sishi 
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uning ijtimoiy tajribalari orqali shakllanadi. O‘smirlik davrida bu tajriba eng ko‘p 

ijtimoiy muloqot va o‘zaro hamkorlik orqali namoyon bo‘ladi. Imkoniyati cheklangan 

o‘smirlar uchun esa bu jarayon ko‘proq psixologik yordam, ijtimoiy qo‘llab-

quvvatlash va pedagogik yondashuvlar bilan boyitilishi zarur. Tadqiqotlar shuni 

ko‘rsatadiki, ijtimoiy-psixologik adaptatsiyaning to‘g‘ri yo‘lga qo‘yilishi natijasida 

o‘quvchilarning diqqat barqarorligi, mantiqiy fikrlash, muammolarni hal etish 

ko‘nikmalari hamda emotsional muvozanati sezilarli darajada yaxshilanadi. 

O‘zbekiston Respublikasida inklyuziv ta’lim siyosatining bosqichma-bosqich 

amalga oshirilishi bu masalaga davlat darajasida e’tibor kuchayganidan dalolat beradi. 

Inklyuziv muhitda o‘quvchilarning bir-biridan o‘rganish imkoniyatlari, o‘zini jamiyat 

a’zosi sifatida his etish tajribasi kengayadi. Bu jarayon, o‘z navbatida, ularning bilish 

faoliyatini ham faollashtiradi. Chunki ijtimoiy faollik – kognitiv jarayonlar uchun 

kuchli motivatsion omil hisoblanadi. 

Shaxsning ijtimoiy-psixologik moslashuvi kognitiv rivojlanishning uchta asosiy 

yo‘nalishiga ta’sir ko‘rsatadi: motivatsion, hissiy va intellektual. Motivatsion 

komponentda o‘smir o‘z imkoniyatlarini anglaydi, o‘qish va muloqot jarayoniga ijobiy 

munosabat shakllantiradi. Hissiy komponent o‘z navbatida emotsional barqarorlik, 

o‘zini baholash va atrofdagilarga nisbatan ijobiy munosabatni rivojlantiradi. 

Intellektual komponent esa diqqat, idrok, tafakkur, nutq va xotira jarayonlarini 

jadallashtiradi. Shu tarzda, adaptatsiya – bu faqat ijtimoiy muhitga moslashish emas, 

balki o‘smirning kognitiv tizimini qayta tuzuvchi murakkab psixologik mexanizmdir. 

Amaliy kuzatuvlar shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy adaptatsiya jarayoniga psixologik 

qo‘llab-quvvatlash mashg‘ulotlari kiritilgan o‘quvchilarda diqqatni jamlash va 

mantiqiy fikrlash qobiliyatlari o‘rtacha 25–35 foizga oshgan. Masalan, Andijon 

viloyati Xo'jaobod tumani 4-sonli ixtisoslashtirilgan maktab-internatida olib borilgan 

tajriba davomida aqliy rivojlanishida muammosi bor 12 nafar o‘quvchi bilan 6 oy 

mobaynida ijtimoiy moslashuv va kognitiv mashg‘ulotlar olib borildi. Dastur yakunida 

o‘quvchilarning diqqat barqarorligi 32 foizga, so‘z boyligi 28 foizga, mantiqiy fikrlash 

ko‘rsatkichlari esa 30 foizga oshgani kuzatildi. Bu esa shuni anglatadiki, ijtimoiy 
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qo‘llab-quvvatlash tizimi o‘smirlarning bilish faoliyatini sezilarli darajada 

kuchaytiradi. 

Psixologik yondashuvlardan biri sifatida “moslashuv treninglari” 

samaradorligini alohida ta’kidlash zarur. Bunday treninglarda o‘quvchilarga ijtimoiy 

vaziyatlarni modellashtirish, o‘z his-tuyg‘ularini boshqarish, o‘zaro muloqot 

strategiyalarini o‘rganish imkoniyati beriladi. Shu orqali o‘smirlar o‘zlarini jamiyatda 

faol shaxs sifatida ko‘ra boshlaydilar, bu esa o‘z navbatida ularning kognitiv faolligini 

oshiradi. 

Pedagogik jarayonlarda ham ijtimoiy-psixologik adaptatsiyani qo‘llab-

quvvatlash uchun individual yondashuv, differensial ta’lim, interfaol metodlar va o‘yin 

texnologiyalarini joriy etish muhim ahamiyat kasb etadi. Masalan, “fikr xaritalari”, 

“mantiqiy zanjir”, “muammoli vaziyatni hal etish” kabi metodlar o‘quvchilarning 

tafakkurini kengaytiradi va bilimlarni mustahkamlashga xizmat qiladi. 

Yana bir muhim omil — oila va ta’lim muassasasi o‘rtasidagi hamkorlik. 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ota-onalar ijtimoiy-psixologik adaptatsiya jarayonida 

faol ishtirok etgan hollarda o‘smirlarning o‘zini baholash darajasi 40 foizga oshadi, bu 

esa kognitiv rivojlanish uchun kuchli psixologik motivatsiya yaratadi. Oila 

a’zolarining doimiy rag‘bati, ishonchi va mehr-muhabbati o‘smirning bilish faoliyatini 

faollashtiradi. 

Bundan tashqari, ijtimoiy muhitning qulayligi ham muhim omil hisoblanadi. 

Maktabdagi o‘qituvchilar, tengdoshlar, psixologlar va sinfdoshlarning qo‘llab-

quvvatlashi o‘quvchining o‘ziga bo‘lgan ishonchini oshiradi. Bu esa kognitiv 

rivojlanish uchun optimal psixologik fon yaratadi. Tadqiqotlarda ijobiy ijtimoiy muhit 

mavjud bo‘lgan sinflarda o‘quvchilarning diqqat barqarorligi 1,5 baravar, nutq faolligi 

esa 1,3 baravar yuqori bo‘lgani qayd etilgan. 

Kognitiv rivojlanish jarayonida emotsional intellektning o‘rni ham beqiyosdir. 

Imkoniyati cheklangan o‘smirlarning emotsional sohasini rivojlantirish orqali ular 

muloqotga ochiqlik, boshqalarning hissiyotlarini anglash va ularga mos javob 
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qaytarish ko‘nikmalarini egallaydilar. Bu jarayon kognitiv funksiyalar, xususan, 

tafakkur va xotiraning faoliyatini yaxshilaydi. 

Psixologik tadqiqotlarda shuningdek, o‘zini anglash darajasi yuqori bo‘lgan 

o‘smirlarning kognitiv faoliyati kuchliroq bo‘lishi aniqlangan. Chunki o‘zini anglash 

shaxsni ijtimoiy rolini tushunishga, shaxsiy maqsadlarni belgilashga va bilish 

faoliyatini boshqarishga yordam beradi. Shu bois, ijtimoiy-psixologik adaptatsiya 

dasturlarida o‘zini anglash mashg‘ulotlari — refleksiya, o‘z fikrini tahlil qilish, his-

tuyg‘ularni ifoda etish — alohida o‘rin tutadi. 

Kognitiv jarayonlarni rag‘batlantirish uchun zamonaviy axborot 

texnologiyalaridan foydalanish ham ijobiy natijalar beradi. Masalan, interaktiv 

dasturlar, logik o‘yinlar, nutqni rivojlantiruvchi mobil ilovalar, vizualizatsiya asosidagi 

o‘qitish usullari imkoniyati cheklangan o‘smirlarning bilish faoliyatini qo‘shimcha 

ravishda kuchaytiradi. 2023-yilda o‘tkazilgan tadqiqotlarga ko‘ra, raqamli metodlar 

bilan o‘qitilgan o‘quvchilarning diqqat davomiyligi 27 foizga, muammoli fikrlash 

ko‘nikmalari esa 22 foizga oshgan. 

Yuqoridagi tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy-psixologik adaptatsiya jarayoni 

kognitiv rivojlanish uchun zarur shart-sharoit yaratadi. Shuningdek, u shaxsning psixik 

barqarorligi, o‘ziga ishonchi va jamiyatdagi faol pozitsiyasini shakllantiradi. Agar bu 

jarayon tizimli tashkil etilsa, imkoniyati cheklangan o‘smirlarning bilim olish 

samaradorligi, ijtimoiy faolligi va shaxsiy mustaqilligi yuqori darajada rivojlanadi. 

Shu bois, har bir ta’lim muassasasida psixologik xizmatlar tizimini 

mustahkamlash, pedagoglar uchun maxsus treninglar o‘tkazish, ota-onalarni 

psixologik savodxonlikka o‘rgatish va inklyuziv muhitda ijtimoiy moslashuv 

dasturlarini kengaytirish zarur. Bu nafaqat o‘quvchilarning kognitiv salohiyatini, balki 

ularning jamiyatdagi o‘rnini ham mustahkamlaydi. 

Natijalar 

Imkoniyati cheklangan o‘smirlarning ijtimoiy-psixologik adaptatsiyasi bo‘yicha 

tajriba-sinov natijalari 

1. Tadqiqot metodikasi 
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Tadqiqot 2025-yil davomida Andijon viloyatidagi maxsus ta’lim muassasalarida 

o‘tkazildi. Unda 13–16 yosh oralig‘idagi 40 nafar imkoniyati cheklangan o‘smir (20 

nafari eshitishida nuqsoni bor, 10 nafari harakat-tayanch tizimi buzilgan, 10 nafari 

aqliy rivojlanishida orqada qolgan) ishtirok etdi. Tadqiqot uch bosqichda amalga 

oshirildi: 

• 1-bosqich (diagnostika): o‘smirlarning dastlabki ijtimoiy-psixologik 

adaptatsiya darajasini aniqlash; 

• 2-bosqich (amaliy-trening): 8 ta mashg‘ulotdan iborat “Ijtimoiy moslashuv va 

muloqot madaniyati” dasturini joriy etish; 

• 3-bosqich (nazorat): takroriy testlar orqali o‘zgarishlarni baholash. 

Diagnostika uchun Rodjers-Diamondning “Sotsial-psixologik adaptatsiya 

shkalasi”, shuningdek, Fidlerning “Moslashuv koeffitsienti testi”dan foydalanildi. 

2. Tajriba natijalari jadvali 

Adaptatsiya 

darajasi 

 

Dastlabki 

bosqich (%) 

Nazorat bosqichi 

(%) 

O‘zgarish 

 

Yuqori daraja 

 

10 42,5 +32,5 

 

O‘rta daraja 

 

32,5 

 

37,5 

 

+5,0 

 

Past daraja 

 

57,5 

 

20 −37,5 

 

 

Amaliy tajriba bosqichlari quyidagicha bo‘lgan: 

Diagnostik bosqich: o‘quvchilarning diqqat, xotira, nutq va ijtimoiy moslashuv 

darajasi anketalar orqali baholandi. 
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Moslashtiruvchi bosqich: ijtimoiy muloqot treninglari, rolli o‘yinlar va guruhli 

mashg‘ulotlar o‘tkazildi. 

Kognitiv rivojlantiruvchi bosqich: mantiqiy o‘yinlar, interfaol metodlar, 

kompyuter dasturlari asosida mashg‘ulotlar tashkil etildi. 

Monitoring va baholash: dastur yakunida testlar natijalari solishtirilib, kognitiv 

o‘sish va ijtimoiy faollik darajasi aniqlanib, barqaror ijobiy natijalar qayd etildi. 

Olingan natijalar shuni ko‘rsatdiki, ijtimoiy-psixologik adaptatsiya jarayonini 

tizimli yo‘lga qo‘yish o‘quvchilarning diqqat barqarorligi, nutq tezligi, mantiqiy 

fikrlash hamda o‘zini baholash ko‘nikmalarini sezilarli darajada mustahkamlaydi. 

3. Natijalarni ilmiy tahlil 

Tajriba natijalari shuni ko‘rsatadiki, imkoniyati cheklangan o‘smirlarning 

ijtimoiy-psixologik adaptatsiya darajasi maqsadli psixologik ta’sir vositalari 

yordamida sezilarli darajada yaxshilanadi. Amaliy bosqichda o‘tkazilgan trening 

mashg‘ulotlari o‘smirlarning muloqotga kirishish faoliyatini, o‘zini anglash va ijtimoiy 

rolni to‘g‘ri baholash qobiliyatini, emotsional barqarorlik va jamoada o‘zini tutish 

madaniyatini rivojlantirgan. Shuningdek, pedagog va psixologlarning hamkorlikdagi 

yondashuvi o‘quvchilarda o‘z-o‘ziga ishonchni mustahkamlash, ijtimoiy qo‘rquvni 

kamaytirish hamda moslashuv motivatsiyasini kuchaytirishga xizmat qilgan. 

Natijada past adaptatsiya darajasidagi o‘smirlar soni 37,5% ga kamaydi, bu esa 

o‘z navbatida psixokorreksion ishlanmalar samaradorligini isbotlaydi. 

Xulosa. Tajriba-sinov ishlari natijalariga ko‘ra, imkoniyati cheklangan 

o‘smirlarning ijtimoiy-psixologik adaptatsiyasini oshirish uchun: 

1. Ta’lim muassasalarida psixologik treninglar va rolli o‘yinlar tizimli yo‘lga 

qo‘yilishi zarur; 

2. Ota-onalar bilan hamkorlikdagi psixopedagogik dasturlar ishlab chiqilishi 

lozim; 

3. Har bir o‘quvchi uchun individual adaptatsiya xaritasi tuzish samarali natijalar 

beradi; 
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4. Mahalliy mutaxassislar tomonidan moslashtirilgan psixodiagnostik testlar 

yaratish dolzarb masaladir. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, maxsus tashkil etilgan ijtimoiy-psixologik 

adaptatsiya dasturlari imkoniyati cheklangan o‘smirlarning kognitiv ko‘rsatkichlarini 

3–6 oy davomida o‘rtacha 20–35% gacha yaxshilagan. 

Xulosa 

Shunday qilib, imkoniyati cheklangan o‘smirlarning ijtimoiy adaptatsiyasi – bu 

faqat individual psixologik jarayon emas, balki jamiyatning insonparvarlik darajasini 

aks ettiruvchi ko‘rsatkichdir. 

Ularning ijtimoiy hayotga muvaffaqiyatli moslashuvini ta’minlash orqali biz 

nafaqat ularning shaxsiy baxtini, balki jamiyatning ijtimoiy barqarorligi, birdamligi va 

rivojlanishini ham mustahkamlaymiz. 

Imkoniyati cheklangan o‘smirlarning kognitiv rivojlanishi ularning ijtimoiy-

psixologik adaptatsiyasi bilan uzviy bog‘liqdir. Agar ta’lim muassasasida psixologik 

qo‘llab-quvvatlash tizimi to‘g‘ri tashkil etilsa,  inklyuziv muhit barqaror bo‘lsa va 

pedagoglar individual yondashuvni qo‘llasa,  bu o‘smirlarning bilish jarayonlari 

jadallashadi. 

Kognitiv rivojlanish — bu shunchaki idrok yoki xotira jarayoni emas, balki 

o‘smirning ijtimoiy hayotda faol ishtirok etish salohiyatini belgilovchi asosdir. Shu 

bois ta’lim tizimida adaptatsiya jarayonlarini yanada chuqurlashtirish, psixologik 

xizmatlarni kuchaytirish hamda ota-onalar bilan hamkorlikni kengaytirish zarur. 

Imkoniyati cheklangan o‘smirlarning ijtimoiy-psixologik adaptatsiya jarayoni 

ularning shaxsiy rivojlanishi, emotsional barqarorligi hamda kognitiv salohiyatining 

shakllanishida muhim determinant sifatida namoyon bo‘ladi. Tadqiqot natijalari shuni 

ko‘rsatadiki, ijtimoiy muhitga moslashish darajasi, o‘z-o‘zini anglash va ijtimoiy 

qo‘llab-quvvatlash tizimlari o‘smirlarning bilish jarayonlariga — diqqat, xotira, 

tafakkur va ijodiy fikrlashga — bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Psixologik adaptatsiyaning 

muvaffaqiyatli kechishi kognitiv faoliyatning faollashuviga, shaxsiy o‘zini 
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baholashning ijobiylashuviga va 

o‘zimkoniyatlarinito‘liqro‘yobgachiqarishigazaminyaratadi. 

Shuningdek, psixologik moslashuv mexanizmlarining yetarlicha 

shakllanmagani, atrof-muhit bilan muloqotdagi cheklovlar, ijtimoiy ajratilganlik va 

past motivatsiya kabi omillar kognitiv rivojlanish sur’atlarini sekinlashtirishi, aqliy 

faoliyatning ayrim komponentlarida regressiv o‘zgarishlarga olib kelishi mumkin. Shu 

bois, imkoniyati cheklangan o‘smirlarning ijtimoiy-psixologik adaptatsiyasini qo‘llab-

quvvatlash, ularning o‘qish, muloqot va mehnat jarayonlariga faol integratsiyasini 

ta’minlash, ijobiy ijtimoiy munosabatlarni shakllantirish orqali kognitiv rivojlanishni 

rag‘batlantirish muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi. 

Mazkur jarayonda psixologik-pedagogik yordamning tizimli yondashuvi, 

individual yutuqlarni inobatga olgan holda differensial metodikalar qo‘llash, ijtimoiy 

motivatsiya va o‘zaro hamkorlikni mustahkamlovchi psixologik treninglar, korreksion 

dasturlar va adaptiv ta’lim texnologiyalarini joriy etish muhimdir. Natijada, bunday 

integrativ yondashuv imkoniyati cheklangan o‘smirlarning kognitiv, emotsional va 

ijtimoiy kompetensiyalarini uyg‘un rivojlantirishga, ularning jamiyatdagi to‘laqonli 

ishtirokini ta’minlashga xizmat qiladi. 

Imkoniyati cheklangan o‘smirlarning kognitiv salohiyatini rivojlantirish orqali 

biz ularning jamiyatdagi to‘laqonli ishtirokini, o‘z qadrini his etishini va mustaqil shaxs 

sifatida shakllanishini ta’minlaymiz. 
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